LIBER XLI. DIGESTORVM

TIT. I. De adquirendo rerum dominio.

Actus prejudicialeibus actionibus transiuntur, interdicta queæ instar actionum, habent & actiones appellantur sâpe, & hodie conuenientia in actiones sunt, repetit rem suo more aliquanto longius. Et quia plurimum intendita de possessione sunt, de possessione primum agere instituit, & rursus possessionis & dominij quia frequenter collatio distinctioque est, & per possessionem plerumq; dominium adquiritur, & interdicto de possessione preparatur & ordinatur causa de iure vel dominio, declarat ante omnia quibus modis iure gentium vel iure ciuili dominium adquiratur, & per quas personas. Dominium, est proprietas rei, sed per abusum etiam dominium vsusfruens & dominium possessionis dicimus.

II. De adquirenda vel amittenda possessione.

Placet definitio Aelij Galli, Possessio est usus rei, si modo usum accipias pro detensione, siue, ut in his hi-

QVINQUAGINTA DIGEST.

131

bris scriptum est duobus locis, detentatione, non pro eo quod Græci χρησιν dicunt. ab usu enim huiusmodi plurimum possesso distat. plures candem rem pro solidio possidere non possunt, vti ea pro solidio possunt. Servitutes & forum non possidemus, eis utimur tamen. & hic usus in servitutibus quia tangi non possunt, pro possessione est. Adquiritur autem possesso corpore & animo. Amittitur etiam solo animo, non corpore solo, quia animo retinetur siue proprie, vt loquitur l.47. alibi voluntate, affectione. Græcia etiam varie ψυχη, λογισμός, σλαβίσ, ψεψησ. Dominum longe aliter. potest enim adquiri ipso iure, & non amittitur animo.

III. De usurpationibus vsucaptionibus.

Per possessionem adquiri dominium hic titulus demonstrat, nihil enim aliud est vsu capio, quam adquisitio dominij per possessionem prolixam & iustum, vel adquisitio per usum, l.23. §. vlt. Ex quibus causis. maiorum plenū iustribuit, l.17. in fin. de rei vind. ex xii tab. atque ideo vetustissimum ius esse dicitur bonæ fidei possessoris, l. in bello. §. si quis seruum. De cap. & post. & usus nonnunquam, l. deducta. §. ante ad Trebell. & possesso, vt l. cum miles. & l. denique. Ex qui. cau. ma. ex qua efficitur ελαχίσ elegans, possessionem sine possessione non consistere. Aliud enim possesso in initio, aliud postea significat. Vsucaptioni contraria est usurpatio, est enim vsucaptionis interruptio, que fit a missa possessione ante tempus comprehendæ vsucaptioni finitum, vel interpellatione aut usu domini, à Græcis definitur ἡγετος τὸ χρόνος οὗ γενεται τομή καὶ διακοπή.

IV. Pro emptore.

Sequuntur tituli, id est causæ possessionum, quas proposuerat generaliter titu. l.1. i. §. vlt. nunc singulas exequitur. Pro emptore, id est quasi emperor possidet qui ex causa emptionis vel ex negotio emptioni proximo rem nactus est.

v. Pro

v. Pro herede vel pro posseſſore.

Titulō pro herede vel pio poſſiclore poſſidet qui ex cauſa hereditatis, vel bonoū poſſeſſionis rei in- cumbit.

vi. Pro donato.

Titulō pro donato poſſidet cui cauſa poſſidendi do- natio eſt.

vii. Pro derelictō.

Et ſimiliter titulō pro derelictō poſſidet qui rem à do- mino vel poſſeſſore derelictam poſſeſſauit.

viii. Pro legato.

Titulō pro legato poſſidet is qui ex legati cauſa aut legati nomine rem habet.

ix. Pro dote.

Titulō pro dote poſſidet qui ex cauſa dotis rem ſibi habet.

x. Pro ſuo.

Titulus pro ſuo coheret superioribus. Sed & hoc ſolo titulō pro ſuo poſſideamus ea quae alium titulum non habent, ut quae caelo, terra, mari, vel ex hostibus ge- pimus, vel quae ipſi vt in rérum natura eſſent fecimus, vel quae alluuiō fluminis adcreuerunt, & his ſimila. Additur in indice vndecim titulus. *Communia de ac- ceſſionibus poſſeſſionum.* & forſitan hic aliqua labes fa-cta eſt, vt in titulo De interd. & releg. & in iū. De bon- dam, atque etiam vt opinor, in titu. De cond. inſtit. in cuius fine Papinius ita videtur ſcripſiſſe. Quemad- modum ſi ex heredate filio neptos cum filius more- tur fuiffent, & heredes inſtituti poſtea repudiāſſent. Ve- rum enim uero ſi ſuit præter decem ſuperiores hoc loco aliud, non fuit, vt opinor, talis. *Communia de accessioni- bus poſſeſſionum,* qua de re eſt 44. tit. 3. ſed, *Com- munia de cauſis poſſeſſionum,* vel, vt in

Codice, Communia de yſu- capionibus.

LIBER

LIBER XLII. DIGESTORVM.

TIT. I. De re iudicata & de effectu ſen- tentiarum & de interlocutionibus.

Missionem in poſſeſſionem Q. Mutius ponebat inter genera poſſeſſionum, l.3. §. vlt. de acqui- ſend. poſſeſſio, ac ſane poſſeſſio lge appellatur in his libris, ſed diſtat ramen ab ea plurimum. nec enim omnis qui eſt in poſſeſſione, etiam poſſeſſor eſt. Verum ſuperiori traſtatu de poſſeſſione quia adhinc hiceſt de miſſione in poſſeſſionem, de hac etiam traſtare parat prius quam perueniat ad interdicta quæ ex vtraque cauſa competunt, huc poſſideat quis, ſive ſit in poſſeſſione: & tufus quia non eſt cur dicat ſpecialiter de miſſione in poſſeſſionem legatorum aut ventris nomine aut dāni inſecti, quas miſſionum cauſas eſt re nata explicuit ante, hiſ omiſſis persequitur eas hoc libro tantum quæ re- ſtant, ac primum eam quæ ſit iudicati feruandi cauſa, ad quam respicit hictitulus De re iudicata & effectu ſen- tentiarum & de interlocutionibus. Res iudicata, lis eſt de qua iudex ſententiam dixit, vel lis finita ſententia iudicis competentis. Et ſententia, de re ſive lite iudicis ultima definiſio & cōprobatione principis non indigens. Iudicis, ad differentiam arbitri compromiſſari, cuius ſententia non eſt p. r. omnia ſententia, l.3. §. ex compro- miſſo. De his qui not. infam. Definiſio, ad differentiam iuſli vel interlocutionis quæ rem non definit, quæ etiā mutari poſteſt, non ſententia. & appellati à ſententia, non ab interlocutione. cōprobatione non indigens, ad differentiam opinionis l.6. De interdict. & relegat. Et interlocutio tamē & opinio improprie dicitur ali- quando ſententia. Interlocutio, eſt ſententia quæ neque condemnationem continet neque absorptionem. Vel, ſententia de articulo cauſa quodam, non de ſumma re. Effectum autem ſententiarum vocat emolumenſum & executionem, de cuius ordine traſtatur hoc titulo. &

L post

post tempora faciendi iudicati legibus aut Constitutionib;
nibus humanitatis gratia concessa maxime in iudicij
personalibus, constat iudicati actionem esse, in quâ hoc
summatum queritur an iudicatum sit, l. 41. De
minor. sicut in exceptione rei iudicata, l. 1. §. pari. De
lib. exhib. & statim res iudicata ad finem perducitur ca-
ptis & distractis pignoribus auctoritate magistratus, vel
etiam si iudicatus non defendantur missio creditore in
possessionem bonorum omnium iudicati seruandi cau-
sa, l. 2. & 3. C. qui pot. in pig. hab.

II. De confessis.

IVdicatis similes sunt in iure palam sua sponte con-
fessi de intentione actoris, ex xii. tab. lege illa, Aeris
confessi rebusque iure iudicatis: Loquitur lex de ære cō-
fesso tantum, sed ex S.C. facto auctore Diuo Marco, in
omnibus actionibus vel interdictis confessus pro iudi-
cato habetur: & solutionis in vitro, tēpus, & executiōis
ordo obseruantur idem, non ille xii. tab. sed aliis.

III. De cessione bonorum.

IVdicati beneficio legis lilia, id est remedio cessionis
bonorum etiam factæ extra ius, liberant ignomi-
nia quā in executione iudicati in iusti possesso & distra-
ctio bonorum. nam & si bona quibus sponte sua credi-
toribus cedunt, veneant, non proinde tamē interrogatur
eis infamia ac si ex edicto possiderentur & proscripta ve-
niēt bonorum empori, deniq; honestius est cedere bo-
nis quam pati ex edicto bonorum venditionem. & huic
simile est beneficium S.C. de bonis Senatorum distra-
hendis per curatorem. nam & hoc genere quæ sit vendi-
tio bonorum debitoris non interrogat infamiam.

III. Quibus ex causis in possessionem eatur.

Generalis est titulus, quia summatum in eo enumera-
tur causæ ex quibus sit missio in possessionem, dam-
ni infecti, ventris, legatorum aut fideicommisorum,
aut rerum seruandarum causa. Sic loquitur l. Celsus Ad
exhibendum. Specialis, quia tam præcipue persecutum

qua

quæ sit rerum seruandarum causa, & rei tertim ve nomi-
ne complecti eum opinor creditum & dōtem etiam ac
iudicatum. Fieri autem eam his casib; hoc titulo dé-
claratur. Si debitor vel possessor fraudationis causæ lati-
tete ne in ius vocari possit & boni viri arbitratu nō de-
fendatur, vel si postea quām in ius vocatus est & cavit
indicio sisti, aut latitet aut absens debitor non defendat-
ur, vel si exilio causa solum venterit nec defendantur, vel
si defuncto heres non extet.

V. De rebus auctoritate iudicis possidendis seu vendundis.

CAusa expoluit superiore titulo, hoc vero nunc ordi-
nem declaratur est possidendum & vendendum
bonorum debitoris auctoritate iudicis, id est præ-
toris vel præsidis, & quo loco fiat venditio bonorum, &
quorū bonorum & quorum creditorum habeatur ratio
ante alios, quæ actio sit ei & in eum qui cū esset in pos-
sessione aliquid communī nomine ex bonis debitoris
quæsluit vel impendit, & quis præferatur in emptione
bonorū, & de eligendo uno qui locet vel vendat vel qui
rationes debitori conseruet, & de eo qui sciens cum frau-
datore contraxit posteaquam consilium fraudandi ce-
pit, ne veniat in portionem bonorū cum ceteris credito-
ribus. Missione in possessionem contrahi prætorium pi-
gnus, & fieri missionem vniuersorum bonorum nō
nisi & vniuersorum creditorum, & eam sequi solemnem
venditionem bonorum exceptis casibus certis.

VI. De separationibus.

ET hoc titulo postulantibus creditoribus defuncti in-
tra quinque nūnū ab adita hereditate, decreto præ-
toris separari credidores & bona. Hereditarios solos ve-
nire in possessionem bonorum defuncti, Hereditas & quæ
solos in possessionem bonorum hereditis, quod remediu
per quā utile est hereditariis creditoribus, quibus suffici-
ent bona defuncti, quæ non sufficerent si & in ea mis-
eritetur proprii credidores hereditis forte mediocris vel ege-
ni. Sed

L 2

ni. Sed

ni. Sed & de alia separatione hoc titulo agitur, quæcōd.
reditur heredi necessario, nec creditores hereditarij etiam
vendant bona eius propria, quæ post dominii morte ad.
quisiuit vel quæ ei dominus debuit: itē de alia quæ con.
reditur patrono heredi libertæ, quæ Titio, exempli gra.
tia, heres extitit, ne creditores Titij etiā vendant alia li.
bertæ bona: & de alia quæ castrenibus creditoribus, ut
separentur à paginis: vt cum non de uno genere separa.
tionis hoc titulo tractetur, recte videatur pluratio numero ita
ita conceptus. *De separationibus*, maxima tamen pars eius est de separatione illa quæ hereditarij credito.
ribus conceditur, ne creditores hereditis vendant etiā bo.
na hereditaria, aut ex venditione eorum bonorum par.
tem aliquam ferant. Separatio, est bonorum & credito.
rum aliorum ab alijs seorsum habita ratio.

VII. De curatore bonis dando.

Hic quoque titulus ad missiones in possessionem v.
ditionesque bonorum magnopere pertinet: nam
missis creditoribus in possessionem bonis debitoris cu.
stodiendis curator dari solet, & administrandis, exer.
cendis & excipiendis actionibus vice latitanti, debitoris,
ac nonnunquam etiam vendendis, & ex redacto solu.
tionibus faciendis pro modo pecuniae cuiuscunque cre.
ditoris.

VIII. Quæ in fraudem creditorum facta sunt vt restituantur.

Hic etiam titulus ad eandem rem omnimodo per.
net, nam ex die possessionis & venditionis bonorum
debitoris curatori bonorum vel creditoribus intra an.
num datur actio Pauliana & interdictū fraudatorium
ad reuocandum dominium, vel possessionem eorum quæ
fraudator in fraudem creditorum gessit, & in fraudato.
rem etiam ipsum actio in id quod facere potest quodve
dolo malo desit facere posse, non insolidum, sicut & in
eum qui bonis cessit non est insolidum actio. Actio Pau.
lianæ proponitur in l. i. Interdictum fraudatorium in l.

16. niss

16. nisi quod in ea quod addit prætor, interdum causa cognita & si scientia non sit, in factum actione permit.
tam, est de actione Pauliana. Diferimus autem huius ti.
tuli & superioris euidens, illo approbadunt acta gesta à
curatore bonorum, hoc improbanter acta gesta à frau.
datore.

LIB. XLIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De interdictis sue extraordinarijs actionibus qua pro his competit.

Ros eaquam de possessione satis superque
dixit, comparans se ad interdicta quæ ple.
cumq; possessionis aut quasi possessionis
causam continent: hac veluti ianua tan.
dem ingreditur ad enumerationem & ex.
pliacionem singulorum interdictorum, nisi si qua iam
crenata explicuit ante, & enumerat ea summatim hoc
titulo potissimum. Sunt autem interdicta, formulæ qui.
bus prætor iubet aut verat aliquid fieri, quæ dantur illi
ad quem ea res pertinet aduersus eum cum quo ille de
possessione vel quasi possessione vel iure aliquo suo aut
publico contendit. eadem dicta recte dixeris, vt l. s. 1. De
ver. signific. Cum prætor dicat vt opus factum restitu.
tur, id est interdicat, interdictio putat. De operis noui nu.
stitutione, vel Quod vi aut clam, & Quod in loco sacro,
sancto religiose, & Quod in flumine publico ripâ
publica, & Quod in via publica factum erit. Et in l. vide.
amus. De usuris, Verbum, restituas, quod in hac re præ.
tor dixit, id est interdixit, interdicto fraudatoris scili.
cer, & l. vlf. De precario. Recteque dici, Quod precario
habes, ac scire potius quam verè in Institutionibus, in.
terdicta ex eo appellari, quod inter duos dicuntur. Veri.
us, vt interlocutiones, quod interim rogētur, vt loquitur
l. s. vlt. De ho. lib. exh. vbi Græci etiā ipsi verbo ἵστερ
vtuntur, quodque dicuntur interim à prætore, quasi mo.
mento validura, nisi secundum eum iudicetur qui vtitur

interdicto, qui ordo in actionibus non obseruatur. nihil ante actionem interim quod obtineat dicitur decerni turpe. Et hodie etiam is ordo plerumque non obseruatur, sed statim agitur ad exemplum interdictorum viii in factum actione ut iudicetur cuius possessio sit, qua de re agitur, nullaque momentari possessions sunt, & ob eam rem addidit hoc titulo, *Seu extraordi narijs acti nibus qua pro his competunt*. Ac praeterea non fiunt sponsiones, que interdictum sequi solabantur, ut dato interdicto vnde vi, si aduersarius negaret vim factam, sponsio fiebat, Ni vis facta esset, vel si diceret se restituisse, sponsio fiebat, Ni restitutus non esset qui interdicebat. & ex interdicto sumebatur iudex.

II. Quorum bonorum.

Explicationem inchoat ab interdicto de vniuersitate, quo preparatur petitio hereditatis, (ut sere interdicto quoque aliqua actio ciuilis, quam etiam in ordine actionum praeulit actionibus singulari rerum. sed petitio hereditatis de iure est, Interdictum Quorum bonorum de possessione, est enim ex parte boni, possessio apiscenda vel adprehendenda, ex parte possessoris reficiendae possessionis. Et petitio hereditatis datur in eum qui possidet ex eis bonis corpus vel minimum pro herede vel pro possessori vel qui ius quasi possidet veluti in debitorum hereditarium. idemque est in interdicto Quorum bonorum, nisi quod non datur in debitorem hereditarium.

III. Quod legatorum.

Sequuntur interdicta que ad res singulas pertinent, ac primum id quod dicitura primis verbis, quemadmodum cetera sere omnia, *Quod legatorum*, & que apiscenda ex parte actoris, restituenda ex parte rei, sicut superiori Quorū bonorum, quo virtut heres aut boni, possessor paratus fatisceat legatorum nomine, aduersus legarium aut fiduciocommissarium qui occupauit vacuum possessionem iei legata sine voluntate heredis, ut scilicet

addepta

addepta possessione libi Falcidiā seruet per receptionem nec enim heredi erat Falcidiā vindicatio, sed retentio tantum: & ex eo intelligitur cessante Falcidia, huic interdicto locum non esse.

IV. Ne vis fiat ei qui in possessionem mis- sus erit.

TItuli verba sunt interdicti prohibitorij verba, sed adiunctum statim erat restitutorium veluti de possessione. Quod dolo malo factum est quominus in possessionem bonorum venire, id restituas: atque etiam penalitatis actio que proponitur l. i. Itaque si quis post redditum interdictum prohibitorium, dolo fecerit quod minus quis in possessionem bonorum sit, is vel interdicto restitutorio tenetur, vel coercetur actione in factum penali.

V. De tabulis exhibendis.

Sequitur interdictum exhibitorum de tabulis profrendis, quo tenetur is qui tabulas testamenti suppedit, his qui aliquid in eis adscriptum habent, penale interdictum, sicut superius exhibitorum inquam, sicut extit. 29. non prohibitorium.

VI. Ne quid in loco sacro fiat.

Sub hoc titulo proponebatur interdictum prohibitorium & interdictum restitutorium siue de opere restituendo, l. 2. De interdicto non tantum siquid fiat quo locus sacer deterior sit, fiat, sed etiam si quid aliud ex quo damnum ad priuatuum redunderit, l. 2. §. locorum. titul. 8. quia ex causa licet etiam nuntiare nouum opus, sicut ex causa tit. 8. & 12. & 13. & ex nuntiatione agere interdicto, si ei non pareatur, sed deest hic pars restitutoria, & ponitur tantum prohibitoria. Et rursus quamuis dicat, Ne quid in loco sacro fiat, tamen porrigitur etiam ad locum sanctum, l. 2. hoc tit. & locum religiosum, l. 1. §. 4. De op. no. nunt. & est, ut opinor popularē, ut sunt fere quae sequuntur usque ad titul. 16. Et iuriis vel usus publici tueri causa.

VII. De locis & itineribus publicis.

In hoc titulo est veluti petitiorum iuris publici tueri causa: puta ut constitutatur via publica collatione facta ex agris priuatorum, & popolare.

VIII. Ne quid in loco publico vel itinere fiat.

Constituta iam via aut itinere publico, ei cuius interditum interdictum prohibitorium datur. Ne quid fiat in via, itinere vel alio loco publico, quod actori nocere possit, & vii caueatur non fieri, sed de eo tamen quod factum est nemine prohibente, licet ea resad dannum priuati redundet, priuato non datur interdictum restitutorium. Adiicitur tamen aliud interdictum tam restitutorium quam prohibitorium, Ne quid fiat in via publica itineri e publico, quo ea via id ve iter deterius sit, fiat, & quod factum erit vt boni viri arbitratus restituatur, quod popolare est. Adiicitur & aliud prohibitorium, Ne vis fiat ei qui vtitur via publica itineri e publico, etiam popolare, licet in prin. De procurat. quo nomine actiopē quoque ciuilem dari Paulus auctor est in sententijs, veluti tuendi vsus publici causa. Et utrumque ita popula- re, vt tamen condemnatio fiat in id tantum quod adi- ris interest eam viam id ve iter dereris non fieri, vel no- prohiberi, vt & illud quod proponitur tit. x. I. Locus pub- blicus est, qui est in vsu populi; vel, ad usum populi com- munis locus.

IX. De loco publico fruendo.

Equitur aliud interdictum prohibitorium, ne publi- canis, putā qui conduxerunt areas, insulas, aut balneas publicas, aut porticus, lacus, aut stagna, vel his quos in ea conductione socios sibi adiunxerunt vis fiat quo minus ex lege locationis publicis locis fruantur, extra quā si quis cui id conceleum est statuam vel imaginem in publico loco ponere velit. hoc enim potest in uitiscō ductoribus, si Senatus aut princeps permisit. Permissū opus est ex edicto Claudi, quod refert Dio L V I I I. nū quis publicum opus aedificet vel reficiat.

x. De via publica, & si quid in ea factum esse dicatur.

Interdictum quod habuimus titul. 7. Ne quid fiat quo via publica itérve publicum deterius sit, fiat, ad viam rusticam pertinet. Nam si quid in via urbica fiat, huic rei aediles occurruunt iure sue porefatis, nec ciuibus necessariis est ire ad interdictum, l. 2. §. hoc interdictum tan- tum, eo. tit. quod hoc titulo demonstratur propriè est i- gitur de via urbica, & munere aedilium, non de rustica.

XL. De via publica, & itinere publico reficiendo.

Hic verò titulus est de via rustica, & interdictum qd^e in eo proponitur prohibitorium & popolare, Ne vis fiat ei qui viam publicam itérve publicum reficeret, velit. Non restitutorium. Sed si quid damni decui specie refectoris, vt si quis viam publicam rejecerit in fundū vicina, legis Aquiliae actio est, vt quae in ripa reficienda obtinet, l. 1. §. vlt. tit. 15 eadem obtineat in via reficienda l. 3. hoc est.

XII. De fluminibus, ne quid in flumine publico ri- páve eius fiat quod peius nauigetur.

Equitur interdictum prohibitorium & restitutorium, Ne quid in flumine publico ripáve eius fiat quo dete- rior statio vel nauigatio sit, fiat, & quod factum vel im- missum erit vt restituatur, quod popolare etiam esse ar- bitror. Et dari quoque utiliter si quid fiat in mari vel in litore, quo portus, statio, vel nauigatio deterior sit, fiat, & in flumine non nauigabili si quid fiat quo exarescat, vel aquæ cursus impediatur, non si in torrente. id est, quod flumen hibernum Horatius dixit, Aelius Gallus flumen subitis imbris concitatum, qui aliqui sic- citatibus exarescit, definitum, Flumen enim perenne est. Utrumque Homeri verbis quid esset Vlpianus ex- posuit.

XIII. Ne quid in flumine publico fiat, quo aliter aqua
fluat atque ut priore aestate fluxit.

Hoc quoque interdictum populare & tam restitutio-
nium quam prohibitorium est. Ne quid fiat in flu-
mine publico quo aliter aqua fluat quam prior aestate
fluxit, & quod factum erit ut restituatur sumptibus eius
qui fecit. hec enim impensa pena fnet omnibus inter-
dictis quae sunt de opere restituendo, in quam heres, ut
arbitror, non succedit.

XIII. Ut in flumine publico nauigare liceat.

Hoc verò interdictum est populare, sed prohibitorium
non restitutorium, Ne vis fiat ei qui nauigat in
flumine, lacu, fossa, stagno publico, vel qui in flumine
publico piscatur, vel qui alijs eo vti oportet virtut ripa-
ve fluminis, quod exemplo tituli 8. & 12. produceret, qd
etiam ad eum qui in mari vel in litore nauigare, pescari
aut edificare prohibetur. Iure enim gentium cui libet in
mari & in litore edificare licet, dum ne nauigationem,
portum, aut stationem deteriore faciat, non in flumi-
ne publico ripave eius, & quod scribitur interdictum
non dat ei qui in mari pescari aut nauigare prohibe-
tur, forsitan acciperet nō male de directo interdicto, nō
etiā de vtili. idē si in mari vel litore edificare prohibetur.

X. De ripa munienda.

Et hoc quoque interdictum, Ne vis fiat tueri, refici-
enti, muniendi ripam fluminis agrum ve qui circa i-
pam est, prohibitorium est, non restitutorium. ex hace
nim causa etiam in flumine publico ripave eius edifica-
re licet, nec aduersus eum qui edificat nuntiatio tenet.

XVI. De vi & vi armata.

In hoc titulo proponuntur duo interdicta restituto-
ria. Et sciendum est, interdicta restitutoria dici dupli-
citer, vel quod restituunt possessionem ut hoc tit. 2. & 3.
suprà. vel quod restituunt opus vel aliud quodcumque
factum est, ut tit. 4. 6. 8. 12. 13. 20. 23. 24. Et quae restituunt
possessionem, ea vel esse comparata ad possessionem a-
piscē-

piscendam, quam naſti ante non sumus, ut titul. 2. & 3.
& 31. vel ad possessionem amissam reciperandam, qua-
lia sunt duo interdicta de vi qua hic titulus habet. Prius
est de vi cottidiana, Posterior de vi hominibus coactis ac
mativis. illud datur sub exceptione, si is qui interdictum
eo tempore delectus est quo rem soli possidebat vel quo
ysum aut ysum fr. quasi possidebat, hoc sine exceptione,
illud ei qui ab eo qui delectis nec vi nec clam nec pre-
cario possidebat, hoc etiam ei qui ab eo his rationibus pos-
sidebat, illud intra annum, hoc verò perpetuo, ac præte-
rè illo patronis & parentibus parcimus, non isto. Com-
petunt autem tam de re publica quam de re familiaria,
Liurifgentium & pastarum. De pacto. Et his simile est inter-
dictum de clādestina possessi. l. 7 § Iulianus. Com. diuis.

XVII. Vti possidetis.

Interdictum Vti possidetis est prohibitorium ad pos-
sessionem vindicandam seu retinendam, namque eo
possessores, quam sibi nulla actione vindicare possunt,
possessionem suam esse adserunt vindicantque, & ne eis
vis fiat quominus ut nunc possident ita possideant, in-
terdicunt, vincitque hoc interdicto is qui reddit inter-
dicti tempore nec vi, nec clam, nec precario ab aduersario
possidet rem soli, est enim de possessione rerum soli,
& bellissimè Vlpianus post interdictum Vnde vi conse-
quenter proponit interdictum vti possidetis. illud enim
restituere vi amissam possessionem, hoc interdictum tu-
eri ne amittatur.

XVIII. De superficijs.

Placet scriptura indicis, *De superficijs, & superficie*,
sicut edificium, vno loco, l. 1. & l. 1. area, *De leg. 2. 1. si*
lapidicinis. De iur. dot. Est aut hoc interdictum de retinē-
da & quasi possessi superficijs paratum exemplo inter-
dicti vti possid. cui iuxit etiā codē edicto præior act. su-
perficiaria, qd quasi de proprietate superficij. Est igitur
hic tit. de interdict. & act. superficiaria. Superficia, est
quasi inquilinus, l. 3. § pen. *De op. no. nun.* At definitur
esse is qui

qui in alieno solo aedificauit, quod quidem à domino conduxit ea lege ut in eo aedificaret & sibi haberet aedificium in perpetuum vel in plures annos sub anno solario. hic est plus quam inquilinus. nam ius habet in re, quod ius superficiarum dicitur, *ius G. et T. n. 1.3.* De reb. eorū qui sub tur. vel vt in Basiliis *ius G. et T. n. 1.* Putem verò exemplo superficiarietiam emphyteuticario & feudario interdictum dandum. De fructuario non est du-

XIX. De itinere actuq; priuato.

SVb hoc titulo duo sunt interdicta prohibitoria, prius pertinet ad retinendam quasi possessionem itineris, actus, via priuatae, agente eo qui hoc anno vsus est, agente successore eius ad apiscendam. & in eo tantum distat ab interdicto Vti possidetis, quod non refertur in praesens tempus, vt qui nunc vtritur itineri vel actu, ita vtratur, sed in annum præteritum, vt hoc anno vsus est, in quo etiā de proprietate queritur, id est de iure seruitur de quo non queritur in priori, sicut nec in interdicto Vti possidetis, vel vti superficio fruimini. Ceterum in utroque interdicto, & in hoc titulo oratio coniuncta pro disiuncta accipitur, nam sufficit alterutrum probare, vel iter, vel actum hoc anno in vsu habuisse.

XX. De aqua cottidiana & aestiu.

SVpiori interdicto simile est quod ex hoc titulo competit ad retinendam vel apiscendam quasi possessionem ducentæ aquæ cottidianæ vel aestiuæ vel hybernæ, nisi quod vel vno die aut nocte hoc anno, aut haec vel priori æstate, hac vel priore hyeme duxisse satis est, interdicto superiore iter vel actum vel viam necesse est hoc anno in vsu habuisse vel triginta diebus. & possunt hec omnia interdicta de seruitutibus rusticis etiam esse restitutoria, si quid factum sit qua ex re iter, actus, via, aqua vel vhus eius deterior sit, fiat. Sed adiungitur his aliud hoc titulo interdictum prohibitorium de aqua publica quæ ex castello, id est diuidiculo aquarū publico duci-

tur

tur permisum principis, quod tamē non ad possessio- nem, sed ad tuendum ius aquæ pertinet magis, quam princeps adsignauit, atque de iure, non de facto est ut superiora.

XXI. De riuis.

VT de itinere & actu & mista ex utroque via reficienda propositum est interdictum prohibitorium super statim post interdictum de retinendo vsu itineris aequalisque, ita post interdictum de retenendo vsu aquæ, sub iicitur aliud de reficiendo riuo per quem aqua ducitur, quod tamen in hoc distat ab illo de reficiendo itineri, actuque, quia in illo de iure queritur eundi, agendi, in hoc non queritur de iure aquæ ducendæ, propterea qd' celeritatem maiorem desiderat refectio riuum, quam itinerum. Quod si aqua publica ducatur ex castello, de reficiendo lumine interdictum dari prætor satis demonstravit, superiore, cum dato interdicto de aqua castella-ria, subicitur. *Quandoque de opere faciendo interdictum erit, danni infecti caueri iubel' o.* quæ cautio exigi solet ab his omnibus qui de reficiendo vel opere faciendo, aliquo ex periuntur interdicto.

XXII. De fonte.

EX seruitutibus rusticis restabat aquæ haustus, & pecunias ad aquam appulsus, cuius quasi possessio proprio interdicto conseruatur & retinetur, quod est in hoc titulo, cui etiam iungitur interdictum de fonte, lacu, puto, piscina reficiendis, quorum aqua recte vsi hoc anno sumus. De seruitutibus urbanis nulla sunt propria interdicta, sed est commune Vti possidetis, quod ad præsenstempus refertur, non vt ea quæ de seruitutibus rusticis ad præteritum, & de refectione etiam nullum, nisi quod sequitur, & nisi iter vel aqua sit seruitus urbana, potest enim esse urbana, l. iter. Com. præd. l. seruitutes. 5. 1. De seru. vib. l. ego, s. 1. De pub. in rem act,

XXIII. De cloacis.

I Vs cloacæ immittendæ est seruitus, l. 8. De seruitut. & vrbana, si ex ædibus in ædes pertineat. Gaius in institutionibus, Prædiorum, inquit, vrbana iura sunt & stillicidia, fenestræ, cloacæ, non inficior quin possit esse rustica, sed hoc interdictum est de vrbana, non ad retinendam possessionem, qua de re prætor interdicere dignatur, l. 1. Vt possid. Sed, quod maximè pertinet ad publicam salutem securitatemque, ad reficiendas & purgandas cloacas, in quo proprium hoc est, vt detur etiam ei qui ab aduersario vitiosè possidet, cum tamen superiora omnia nō dentur nisi ei qui ab aduersario rectè possidet, est autem prohibitorium, & de cloaca priuata. Sed additur aliud prohibitorum & restitutorum de publica, Ne quid fiat in cloaca publica, & si quid in ea re factum erit, quo vsus eius deterior sit, fiat, vt restituatur.

XXIIII. Quod vi aut clam.

Vitiosè possidet, qui ab aduersario vi aut clam, aut precario possidet, qua ex causa aduersario tenerur interdicto vnde vi, vel de clandestina possessione, vel Quod precario, possessionis reciprandæ causa. Sed huius generis interdicta hoc titulo non proponuntur, nam restitutorum interdictum hoc Quod vi aut clam, non est de possessione, sed de opere factio vi aut clam. Clam facit, qui non denuntiauit se facturum. Vi autem, is cui denuntiatum est ne faceret, qua de causa concurrit etiam hoc interdictum cum interdicto de operis noui nuntiatione, inter quæ tamen hec intercedit differentia, quod hoc latius pertineat quam illud De operis noui nuntiatione, nam & possessori hoc datur & non possessori, illud non possessori, & de arbore succisa, vel de fracto surculo, non etiam illud. Vtrumque ramen datur siue opus durauerit siue non, in id quod interest. l. 4. §. vi. De aqua plu. arc. l. 20. §. siue vacuis. De ope. no. nun. Et adnotandum, hoc eriam dari si quid & vi & clam factum sit, quæ si disiunctio scilicet in hoc interdicto siue titulo vim etiam coniunctionis in se contineat.

xxv. De

xxv. De remissionibus.

Interdicto Quod vi aut clam, vel De operis noui nuntiatione non tenerur qui opus fecit post nuntiationem, si remissionem nuntiationis à prætore impetraverit, qui nimo vt cui nuntiatum est nouum opus, post satisfactionem de opere restituendo datur interdictum prohibitorium, Ne ei vis fiat ædificanti, l. 20. §. Deinde, De operis noui nun. ita post remissionem hoc titulo ei dabatur interdictum ad simile. Remissio est abolitio nuntiationis operis noui à prætore facta.

xxvi. Deprecario.

Hoc interdictum, Quod precario concisum, appellatur l. illud, §. pen. De p[re]cario hered. precarium interdictum, l. 15. & 19. & est restitutorum, vt quod scilicet L. Titius precario concessit, id illi restitutas, siue res id sit, siue possessio rei aut juris aliquius. Secundum formulam hoc titulo propositam, interdictum Quod precario habet, appellatur, vel Quod precario habet, l. pen. Com. præd. & receptum est hodie concurrere cum eo actionem præscriptis verbis, quæ tamen ex bono & æquo datur potius quam ex negotio contracto, quia donationi magis accedit quam commodato, & propter ad similitatem commodati tamē inter contractus numeratur l. 23. De diuer. reg. iur. Ceterum malum equidem definire, concessionem rei vel possessionis quam precibus ita impetravimus, vt veteremur quandiu liberet concedenti. Vel, creditum vtendi re aut iure alieno, usque dum licuerit nobis per eum qui credidit.

xxvii. De arboribus cadendis.

Interdictum prohibitorum quod in hoc titulo proponitur, est de arboribus vicini, per quas fit ne prædi- um meum, qualiter velim possideam, conlucādis & sublucādis, vt dicebant veteres, vt dicunt recentes, de adi- mendis, si ex ædibus tuis in ædes meas impendeant, vel coercendis, si ex agro tuo in agrum meum, que nominē quam est actio ciuilis.

xxviii.

XXVIII. De glande legenda.

Hoc quoque interdictum prohibitorium est, ne vis
iat legenti glandem caducam, quo nomine est eti-
am ciuilis actio, nec quidquam de possessione quaeratur.
Frontinus maluit dicere fructum, quam glandem. nam
& glandis nomine omnis fructus significatur, exemplo
Graecorum, ἄρρενων nomen omnibus fructibus tribu-
unt, & ita D. Iouanem vicitas ἄρρενοις θρών Nicopho-
rus, vt Diogenem Aelianus ἄρρεν φύλων. & Nic-
ophoro adseritur Panthaleon Diaconus his verbis,
ὅτι τῶν μελισσῶν, ματὰ τῶν ἔρημορ πόνοις, καὶ
τοῖς οὐρῶν εοτανῶν σωτερόμην οὐκ ερέφους οὐ
κείσθασι.

XXIX. De homine libero exhibendo.

Satisam habuimus prohibitoriorum interdictorum
& exhibitoriorum tantum unum. De tabulis exhiben-
dis, sed huic modo additur interdictum de homine libe-
ro exhibendo, popolare & pœnale, quod in eum datur
qui supprimit liberum hominem, id est eum qui pro-
cero liber est. nam si de libertate agatur, cessat hoc
interdictum, sed institutiones dant aliud quasi preparato-
rium adseritionis, sicut & Ad exhibendum actionem ex
nomine dari constat, l. 1. De eo. Ad exhib-

XXX. De liberis exhibendis, item
ducendis.

Sequitur de liberis exhibendis & ducendis exhibitoriorum
aliud simile prohibitorium, vt filium vel ne-
potem exhibeas qui est in potestate mea, etiam si bona
fide eum retineas, & ne vim iuri facias quo minus ex-
hibitus eum ducre possim, quo redditio non utiquesta
tim ius ductionis est, nec, vt cetera, hoc interdictum mo-
menti beneficium appellari potest. nam redditur sub
condicione, si in potestate est, quod auctorem hoc interdi-
ctum prius quam ducat implice oportet: ideoque interim
fœminam & pretextatum prætor apud maiores famili-
as de-

QVINQVAGINTA DIGEST. 149
asdeponi subet, & ex eo apparet, hoc interdictum quasi
proprietatis causam continere. Vt est quasi possessio, ita
quasi proprietas, & quasi proprietas, veluti ius patriæ
potestatis, l. 1. §. 1. De rei vindic. & ius patronatus, l. 1a-
lem. §. 1. De hered. insit. propter quod etiam dabatur in
terdictum de liberto exhibendo & ducendo, l. 2. De in-
terd. nam & propter ius mariti est interdictum de vxo-
re exhibenda & ducenda, l. 2. hoc titu. etiam aduersus so-
cerum, non etiam aduersus generum. De filia fam. exhiben-
da & ducenda, ne bene concordantia matrimonia
tur bentur iure patrum potestatis, vt eleganter ait l. 1. & si-
militer Afranius Diuorrio, qui tam locutus apud Non-
nium nondum emendatus est:

O dignum facimus adolescentis, optimas,
Bene conuenientes, concordes cum viris,
Repentè viduas faciat spurcitia patris?

XXXI. Vtrubi.

NVlla alia sunt interdicta exhibitoria, nisi Vtrubi eti-
am, quod facilem crediderim, sicut de seruo exhiben-
do & ducendo. Sed hic pars prohibitoria tantum ponitur,
omittitur exhibitoria, vt tit. 6. ponitur tantum pars
prohibitoria, subintelligitur restitutoria. Est autem
hoc interdictum non de seruo tantum, sed de omnibus
rebus mobilibus, olim ad retinendam aut vindicandam
possessionem quam possedit auctor maiore parte anni,
hodie sicut Vti possidetis, quod est de possessione re-
rum immobilium, ad retinendam possessionem quam
habuit redditus interdicti tempore, vt propterea merito
videatur omissa pars exhibitoria. nam & ea ratione ho-
die interdictus Vtrubi frustra agit ad exhibendum,
qui agebat tamen olim, l. 3. §. sed & si quis interdictus
Ad exhib. & Vtrubi, glossæ ταρπονήστρος, Theophi-
lus παραποτίχη.

XXXII. De migrando.

EThoc etiam fortasse sicut exhibitorum & prohibito-
rium, finge à locatore retineri seruum pignoris no-
mine

150 PARATITLA IN LIBROS
mine, emigrante in inquilino in aliam habitationem. Sic ei per inquilinum interdicetur, oblata pensione si qua debeatur, ut quem seruum retinet, exhibeat, & ne exhibitum duceti in inquilino vim faciat, similiter interdicto Verubi: atque ita possessionem rerum persequitur inquinus, quam intulit pignoris nomine in ædes cōductas, potius quam res ipsas. & in summa rei persecutionem interdicta continere ieperio tantum ex tit. 7. de locis & itineribus publicis petendis, & 19. de itinere actuque reficiendo, & 20. de aqua castellaria, & ex 30. & ex secundæ partis titulo vltimo. Quod præterea adiicit l. 2. De interdicto. & de locis sacris proposita interdicta veluti à prietatis causam continere, in iure non inuenio.

XXXIII. De Saluiano interdicto.

S Aluianianum interdictum inuentum, ut suspicor, à Iuliano, conditore editi perpetui, cui etiam accepto fertur editictum nouum de coniungendis cum emancipato liberis, & interdictum hoc igitur nouum est de pignoribus, sicut superius. Sed superius debitori ad retinendam possessionem, hoc creditori datuī ad apiscendam: illud exhibitorum & prohibitorum, hoc restitutorum: illud de rebus in quilibet pignoris nomine illatis in habitationem, hoc de rebus coloni natis in agro conduto, vel nominatim pignori obligatis, immo vtiliter & de rebus cuiuscunque debitoris pignori obligatis, l. i. C. de precari.

LIBER XLIV. DIGEST.

TIT. I. De exceptionibus, prescriptionibus, & praediicis.

OT propositis actionibus ciuilibus & pretorijs, quod restabat aliud quam ut his exceptiones adneceteret, vt solent etiam in ipsiis actionibus inseri exceptions, l. 7. De condi. init. L. ex contractu, Det. iud. & in stipulationibus

præto-

QVINQVAGINTA DIGEST.

prætorij, quæ instar actionum habent, l. inter quos, §. penult. De dam, infest. vel inesse, si actiones bona fide sunt, l. i. §. si onerande. Quar. rer. act. non dat, l. si is cui. De fur. l. 3. De rescind. vend. l. sed & si ideo solut. marr. atque ita multas actiones excludere. Quin & exceptiones ipsæ, veluti actiones quædam sunt, & actionum appellatione non nunquam continentur, vt in edicto de dolo, non etiam in edicto de edendo. Est autem exceptio, intentio, siue defensio eius quo cum agitur, actioni contraria. Vel, allegatio competens teo. Sed in his libris sacerdotio nomine continentur etiam replicatio, est enim replicatio, exceptiōnis exceptio, ἀντιπαραγραφή ἀντλοντικότηται αλλαγής. & ita replicationis quoque nomine interdum significatur duplicatio, id est replicationis replicatio, & triplicationis duplicatio, secundum quod Florent. scripta est l. 2. & in l. consilio. De curat. furi. Potiū præscriptio ab exceptione in his libris certè nihil distat, & siue exceptiōne rei iudicata, dolii, metus, in factum, rei venditæ, litigiosi, pauci, temporis, iurisfundi, siue præscriptionem dixeris nihil interest: quanquam ut παραχρῆσις, ita præscriptionis nomine peremptoriā exceptionē quidam Rhetores significari velint, non dilatoriam. Plutarchus. ἐμ̄ ῥωμαῖοις.

Ὄτιον τὸ παραγραφόμενον έδάλοτα δίκαιων τῷ νοτίῳ τῇ δίκῃ δέωδαρ. Η μὲν γὰρ ζεύς οὐδὲ ποσεὶ κατίσιμη, η δέ ἀνθεῖται οὐδὲ λύε. hisdemque exceptio in tem vel peremptoria, quæ interficit negotium, talia est, in personam vel dilatoria, quæ laedit aut vulnerat negotium, ἀντλ., vt Syrianus scribit in Hermogenem. Interfici & vulnerari negotium dicimus Constitutionum verbis, l. vi. C. in quibus cau. in integr. restit. l. 15. C. Th. de appell. l. 2. C. Th. vnde vi. Praedicta, sunt speciales quædam exceptions quibus excluditur actio hac ratione quod futurae grauiori actioni p. judicium faciat, quarum exempla sunt in l. 13. 16. 18. 21. Ponuntus autem hoc titulo exceptionum definitiones,

M a

diui-

152 PARATITLA IN LIBROS
diuisiones, exempla, & principia quædam communis
omnium exceptionum.

II. De exceptione rei iudicata.

Post generalem titulum solens suo more persequitur varias exceptionum species. Vna est, quæ vulgaris dicitur, l.3. De pop. act. Rei iudicata, quæ ex eo iure proficiuntur, quod obtinuit semper, ne bis eadem de re agatur, etiam si ante per iniuriam iudicatum sit, sed ut queratur tantum an iudicatum sit, nec refert eadem de re agatur eadem actione an alia, l.5. hoc titulo. & rectè M. Tullius hanc præscriptionis rei iudicata formulam edit, *De eadem re egit alio modo*. Sic enim omnino legendum Iurisconsultus non ambigit. Aliter in l.11. §. item Julianus. *Quod res iudicata sicut inter me & te : & modo rem dicit, modo litem, d.l.11. §. hoc iure.*

III. De diuersis temporalibus præscriptioni-
nibus, & de acteßionibus pos-
sessionum.

IN Codice aliter, de diuersis temporibus, & exceptionibus, & præscriptionibus, & interruptionibus earum, sed nihil refert, nam exceptiones & præscriptiones dicuntur in iros
temporales, vt l.1.C. eod. temporales exceptions vel præscriptions : & interruptionibus temporum aduersæ sunt accessiones, adeo ut qui de his tractat, tractet etiam simul de illis, nec enim datur accessio interrupti temporis. Tam autem sunt varia tempora actionum, vt enumerari vix possint. De accessionibus quoque temporum velut in accedere tuum tempus meo possit qui tibi in rem vel in ius successi, tam varia & multiplex quæstio, vt de eo absolute definiti nihil possit.

IV. De dolii mali & metus exceptione.

Exceptioni rei iudicatae & exceptioni temporalis subiicit dolii mali & metus exceptionem, & dolii quidem mali generalis est, metus specialis, Dolii scripta in per-

QVINQVAGINTA DIGEST. 153
personam, si in ea re nihil dolo malo actoris factum est, Metus scripta in rem, Si in ea re nihil metus causa factum est, alioquin supereracua esset exceptio metus, nam qui metum fecit, & dolum fecit: idemque discrimen est actionis de dolo, & actionis metus causa. At contraria sicut concurrere simul illæ actiones possunt in eum qui metum intulit, ita & exceptions, quod est in exceptionibus mirum minus nec enim subsidiariæ sunt sicut actiones dolii mali, sed concurrent cum exceptione pacti, vel non numerata pecunia, vel rei venditæ & traditæ, vel qua alia in factum, item actio de dolo temporaria est, exceptio perpetua. Porro in quibus causis dolii vel metus exceptions locum habeant, & quibus personis obijciatur, hic titulus declarat.

V. Quarum rerum actio non datur.

Svb hoc titulo permisimus propositæ fuerunt exceptiones variae, namque non dari dicitur actio quæ exceptione eliditur, vt in S. C. Macedonio. & proponitur nunc exceptio iurisstandi, & exceptio Quod libertatis onerandæ causa petitur, & exceptio Quod in alea gestum sit: omittuntur quæ iam superioribus titulis vel libris explicitæ sunt innumera.

VI. De litigiosis.

Svb hinc adhuc tamen specialis exceptio rei litigiosæ, nam alienatio vel pignoratio rei litigiosæ, valet ipso iure, l.17. in princ. l. 18. De rei vind. sed emptori vel creditori obstat exceptio litigiosi.

VII. De obligationibus & actio-
nibus.

Hic titulus talis est ac si ita esset conceptus, *Communia de obligationibus & actionibus*, nam pleraque in eo apponuntur quæ sunt communia immani illi numero actionum vel quasi actionum, quem à libri quinti titulo, 2. executus est in hunc usque locum, & simul de quibus ita sparsim egit, proponitur consummata & brevis quædam enumeratio, earum potissimum quæ ex ob-

ligationibus nascuntur. nam vindicationum facilior comprehendens est: & ob id obligationum origines & cause, quoad eius fieri potest, hoc titulo diligenter explicatur, & que in eo traditur definitio actionis, ad actionem in personam propriè pertinet, non ad actionem in rem, est enim actio, si perspicue utraque complecti velis, ius rem suam vel sibi debitam iudicio persequendi. Vel, executio iuris sui. Vel, apud iudicem iuris sui persequendi formula. Obligatio, vinculum iuris quo obstringit mur necessario ad dandum aliquid vel faciendum. & eleganter l. in vendentis. C. De contr. empt. nullam esse obligationem quæ nō obstringit necessitate. Communia quæ dixi proponi, plane notantur passim in hoc titulo his verbis, Ex omnibus causis, In omnibus negotijs, In omnibus rebus, In quibuscumque negotijs, Ex contractibus venientes actiones, Omnes penales actiones, & alijs similibus plerisque.

DIGESTORVM PARS SEPTIMA, LIB. XLV.

TIT. I. De verborum obligationibus.

HIC etiam titulus est communis omnium causarum & obligationum, & meritò reie-
ditus est in ultimum locum, quia omnium negotiorum nouissima parte etiam subiici solet verborum obligatio, per se enim sola non consistit, nec valet nisi cohæreat alij. & ob id sole stipulationem, ex qua nascitur verborum obligatio, appellare Pandecten. nam omnes obligationes & actiones recipit quasi collatas per naturam. & eleganter l. 3. huius tituli, stipulationes pendere ex alijs obligationibus, & alibi inuenias eas esse ceterarum obligationum firmandarum causa. Est autem stipulatio, conuentio solemnibus verbis in interrogacione & responsione constatare, vel quod sit, adnotandum latissime co-
petit.

QVINQVAGINTA DIGEST. 155
te non fieri eam nisi inter praesentes. quo genere firma-
tur qualibet obligatio nescio quo modo melius, testib;
præsentibus solemniter rogante uno, respondente altero. Verba enim præsentium sunt, non absentium, l. 1. §.
I. Quod iussu, Quidius de Ponto:

Litera pro verbis tibi Messaline salutem
Quam legis, à seuis attulit vsque Getis.

11. De duobus reis constituendis.

VO rei, sunt duo debitores obligati in solidum singuli, vel duo creditores quibus singulis solidum debetur. & hi quemadmodum verbis stipulatiōis constituantur, hoc titulo declaratur. Rei igitur nomē est commune debitoris & creditoris, à re nimis quæ debetur, & inde Marcellus l. 39. De fideiū. Nec reus est p. quo debeat, nec res villa quæ possit deberi, ad quam speciem ex eodem libro Marcelli coniungenda est l. 72. §. si cum mihi. De soluto, quæ in eandem rem adducitur ab Vlpiano in l. 14. de nouatio. & M. Tullius pro Plancio, De re, inquit, reo quidixerunt, & de supplicijs. Magis propter reum quā propter rem ipsam. & ita reum stipulandi dicimus reē, & reum promittendi, reum credēdi, reum debendi, reum satisfandi, reum satis accipiendi.

III. De stipulatione seruorum.

STIPULATIO seruorum proprium titulum desiderabat, non propriorum tantum, quæ expeditior est, sed com-
muniū, fructuariorū, hereditariorū, & alienorū quibona fide seruū, vt intelligeretur quatenus per eos nobis adquiratur obligatio.

LIBER XLVI. DIGEST.

TIT. I. De fideiū oribus & mandatoribus.

FIDEIŪ oribus est non qui nomine debitoris l. 97. §. pos-
sum. De verbis, obligat. sed qui pro debitore suo
M 4 nomi-

nomine stipulanti promittit circa nouationem. Vel, quo pro alio ab stipulatore interrogatus respondet, qui & ad promissor dicitur. Constituitur ergo per stipulationem. Stipulatio autem, vt dicimus, accedit omni obligatiōnē, & fideiūsilio igitur, denique stipulatio alias accedit ut principalis obligatio, alias ut sequela principalis obligationis, l. 93. de solut. l. 5. § penultim. De Inst. act. Mandator etiam omni obligationi accedit, is est, qui fiduciōsilio fideiubere, vel creditorem alij credere roget, sed consensu nudo constituitur, non ut fideiūsilio per stipulationem. & ob id præsens tantum fideiubet, mandat verò præsens vel absens, l. 22. §, si curator, l. 32. Mand.

III. De nouationibus & delegationibus.

Nouari solebat obligatio vel in verborum obligatiōnem, vel in obligationem nominum, vt Theophilus scribit. hodie igitur sublata obligatione nominum, nouatio tantum fit super stipulationem. Imò & nudo consensu, in l. singulāria, De rebus credit. quod Africinus meritò reprehendit. Sed omnī tamen obligatio nouare in nouationem potest. ergo hic etiam titulus communis est omnium obligationum. & est nouatio, mutatio debitoris vel causæ debendi. Mutatio rei debite nouationem non facit, ac præterea ut conferatur ea cū delegatione, nouatio est nouatio debitoris, delegatio nouatio creditoris simul ac debitoris, quæ etiā fit per stipulationē, vel per litis contestationem, vt si es cui celsi actionē item contestetur cū meo debitor, l. 2. C. De oblig. & act. Priori generi volēs delegatur, posteriori inuitus. In l. solutione. De solut. non est delegatio, sed agente nullo iure eo cui cessā non est actio, offert se liti quasi debitor qui non est debitor, quo genere verus debitor per exceptionem liberatur, non ipso iure, l. 2. C. de paet. l. q. serū, sup. de inter. in iur. fac. Per delegationē liberatio contingit ipso iure, si iussero debitorem meū creditori meo.

Promittere, quod iussum propriè delegatio est, non si iussero soluere, & is scilicet iussum meum secutus animo libens promiserit. Ut autem delegatio etiam fit per litis contestationem, consequens est & nouationem fieri per litis contestationem: Omnis enim delegatio, natio est, ex parte delegati: & necessaria quidem, l. vlt. Desparat. Per stipulationem vel voluntaria, & hæc sola proprie nouatio vel delegatio.

III. De solutionibus & liberationibus.

Superiore titulo duos exposuit modos soluendarum omnium obligationum, Nouationem, & Delegacionem. Sed & inducēdarum, ita ut medius ille titulus hæreat probatam præcedentibus quam sequentibus titulis, nam & nouatione obligor idem ego vel expromisus quem dedi, & liberor etiam ego. Et delegatione is quem delegavit liberator à me, obligatur alij, ego liberator creditore meo. Sequentes tituli duo non sunt misti, sed de soluendis tantum quibuscunque obligationibus. Soluendi verbum est multiplex. Soluitur obligatio vel contractus, l. 54. l. 95. §. vlti. l. 97. Soluitur debitor, l. 67. 91. Soluitur creditor. tam enim soluit debitor creditorē dando, quam creditor debitorem accipiendo. Soluitur res vel pecunia. & hoc postremō genere in hoc titulo solutio refertur ad eam pecuniam cām verem. quæ in obligatione est, liberatio ad obligationem. Ex solutione liberatio contingit. Soluit debitor, liberat creditor, soluitur creditori, liberatur debitor, l. 104. si quidem soluitur recte, & secundum regulas iuris ciuilis, quod quemadmodum fiat hic titulus docet. De solutionibus & liberationibus, id est de naturalibus prestationibus eorum quæ debentur, & de liberationib. quæ ex eis solutionib. debitori contingunt. Interea tamē sub eo dealijs quibusdā liberationibus agitur quæ specie & iure solutionis cēsentur, veluti confusione & compēsatione. Alias vero tam solutio, vt dixi, quām liberatio omnem modum com-

III. De acceptilatione.

Solutio autem fit, aut imagine quadam. Quae re fit, de ea est titulus superior, hic vero de imaginaria. & quamvis dici soleat, acceptilatione verborum obligationis duntaxat tolli, recte tamen dicetur hic etiam titulus esse communis omnium obligationum, quia beneficio stipulationis Aquiliana per acceptilationem omnis tollitur obligatio, & de ea acceptilatione est titulus, & eius definitio in initio proposita, qua sit praecedente stipulatione Aquiliana. Acceptatio, est verborum conceptio, quibus absoluuntur se duo vltro citroque. Stipulatio Aquiliana, est nouatio obligationis alio genere quam verbis contracta.

V. De stipulationibus prætorijs.

Stipulations prætoriae sunt quæ editio prætoris interponi iubentur, & quæ ex eodem editio certam formam habent, cui nihil addi vel detrahi vel immutari potest. Habent ergo multa præcipua, vt per procuratorem ex eis domino adquiratur utilis actio. l. 3 & 5. hoc tit. Ut elektio sit stipulatoris si disiunctim stipuletur, verbi gratia, opus restitui, vel quanti ea res est dari, l. 21. §. sive autem, & §. seq. De op. no. nunt. Ut ambiguus sermo stipulationis non continuo accipiatur contra stipulatorem, l. 9. hoc titu. Ut valeat etiam sine adiectione diei, veluti iudicio listi non adiecta die qua listi oportet, l. de die. in pr. Qui satid. cog. l. si finita. in pr. De damn. infect. Itaque non abs re separatum datur titulus De stipulationibus prætorijs.

VI. Rem pupilli vel adolescentis sal-
uam fore.

Et generibus prætoriis stipulationum singulis po-
tioribusque nunc edetur instituto more propriusti-
tulus, nisi re nata essent iam superioribus libris plera-
que transacta, veluti De operis novi nuntiatione, de da-

mæo

QVINQVAGINTA DIGEST.

159
mno infecto, de legatis, de dupla, de Falcidia, de vſu fru-
ſtu, de iudicio listi, quamobrem earum tantum stipula-
tionum titulos proponit, de quibus nihil vlo proprio
loco actum est ante. Prima est de tucta vel curatione,
quæ ex forma editi interponitur si tutor sit vel curator
legitimus vel etiam datus sine iquistitione, nam testa-
mentarius, vel datus ex iquistitione rem saluam fore
non promittit, nisi solus tutelam aut curationem admi-
nistret velit.

VII. Indicatum solui.

Altera est, iudicatum solui, cuius formulam edidit a-
lia, quam ex edito prætoris de re aut lite ante quam
ea contestetur, in casum quo scilicet ea res iudicetur vel
nō defendantur, stipulatur actor à reo vel defensore eius.
I. Iurisfa. Qui satid. cog. Sed & duabus illis causis subij-
citur de dolo malo claulula, vt in stipulatione ex operia
non quæ nuntiatione.

VIII. Ratam rem haberi & de ratihabitione.

Tertia est stipulatio de rato, quam de procuratore a-
ctoris stipulatur reus ante item contestatam, sed &
de tuteore & curatore ex editi verbis, licet vulgo obser-
uetur ne ab his vel ab auctore municipum desideretur sti-
pulatio de rato habendo. item que de defensore rei non
nunquam, vt ex tit. de procuratoribus cognoscere licet,
præter solitam stipulationem de iudicato soluendo, &
hæc de rato ita ferè concipitur, Quod nomine L. Titij
me fundis ille petitur, amplius eo nomine neminem pe-
titulum cuius actio petirio, persecutio sit, & ratum L.
Titium habitum heredēnve eius aut eum ad quem
ea res qua de agit pertinet quodcumque mecumage-
tur, aut quanti ea res erit tantam pecuniā dari i spondes.
Ratihabito, quoniam de huius definitione etiam hoc
titulo agitur, & quando aut quomodo ratum habere do-
minum oporteat, est approbatio eius quod cum eo ge-
flum est qui egit procuratorem nomine huic contraria
est reuocatio.

LIBER.

160 PARATITLA IN LIBROS
LIB. XLVII. DIGESTORVM.
TIT. I. De priuatis delictis.

QVI iam videbatur peregisse actionum Digesta, si nunc, ut ita dicam, nouus actionum nascitur ordo. Prior neceps ordo est actionum priuatarum de proprietate vel quasi proprietate, de possessione vel quasi possessione, de obligationibus vel quasi obligacionibus quæ scilicet ex contractibus oriuntur aut quasi contractibus, qui absolutus est. Hic nouus actionum est superiorum & atrociorum tam priuatarum quam publicarum ex delictis sive criminibus & quasi delictis, atq; etiam actionum fiscalium, quarum æque in ipsis numeris, quem in hunc locum referri & reseruari placuit. Et noua igitur quedam haec sunt actionum Digesta. Qui verò ex delictis sive criminibus actiones aliquæ sunt priuatae, aliæ extraordinariae, aliæ populares, aliæ publicæ, de singulis ordine tractat. ac primum de priuatis, quæ scilicet ex priuatis delictis oriuntur, vel ciuiles, vt iniuriarum ex lege Cornelii, & danni ex lege Aquilia, de qua tamen è re nata anteuerit dicere lib. ix. & furti nec manifesti, vel honorariae, vel furti manifesti, & Bonis rapitis, vel etiam iniuriarum ex prætoris editio. Haec priuata delicta dicuntur, quatenus eis agant forensi actione hi ad quosea res potissimum pertinet. sed possunt tamen quedam esse publica, & corum nomine judicium publicum, vt si hominibus coactis dampnum datum vel si raptum sit, vel illata atrox iniuria. Et hoc titulopionit de priuatis delictis generales regulas, vt quæ ex his nascentur penales actiones heredes non teneant, & vt non consumat alia aliam si plura delicta concurrent, & vt de priuatis delictis sive ordinario experiri licet vel extraordinem, veluti de furtu actione in duplum aut quadruplum apud iudicem datum, vel extraordinem a pud præfectum virbi vsque ad exilij poenam, vt Orosius in scribit leges furtum multa pecunia coercere, aut ad sum-

161 QVINQVAGINTA DIGEST. 161
sumnum exilij, l. i. De fur. bal. operis publici temporaij. Vt roque modo furtum non coercetur, l. i. terdum. §. qui furem. titul. seq. Et recte in titulo, *Delictis*, non criminibus, nam delicta proprie sunt priuata, crimina publica, l. 131, in fin. De verbis. sign. l. 17. §. noxas. De ad. eden.

II. De furtis.

EST autem furtum interuersio possessionis rei mobilis, l. i. §. Scœuola. tit. 4. l. i. De dist. pig. & duplex furti actio, vt dixi, nec manifesti ciuilis in duplum, manifesti honoraria in quadriplum, vtraque perpetua, quæ tam delicerūt esse in viu, propterea quod de furto hodie plerumque agitur extraordinem, l. vltim. hoc iti. Non sunt etiam in viu actiones furti concepti, oblati, prohibiti, non exhibiti, quæ fuerunt olim in triplum. Ergo nec actio, Ope consilio, in duplum.

III. De tigno iuncto.

EST & alia actio furti specialis de tigno furtiuo iū. Et aedibus aut vinea, ciuilis actio in duplum, cuius separatum exponentiationem aliam non habeo, quæ expletat ingenium, quām quod dari eam arbitror in duplum in non furem, qui bona fide tignum iniūxit, hac sola ratione quod tignum furtuum apud eum conceputum sit, quod vindicari non potest. nam vindicationis loco simul ac conceptu furti ratione domino in eum duratur actio in tigni duplum premium, leuior quam in furem, quia extra duplum reus non tenet in tem vel ad exhibendum ne soluto quidem postea tigno, leuior erit aliam quam in eum apud quem furrum concipitur per læcēm & licium, quia tigni iuncti conceptio est in populo, & in xii. tabu. scriptum opinor. Tignum iunctum aedibus vineæque concaputum, ne solvito, vel potius concapes, vt remedium doctissimum Scaliger, à quo puder dissentire, verum in furem ipsum haec actio est in duplum vt si quam aliam rem subripuisse, mera penalitas, non misita, vt in non furem, nam fur ultra dupli poenam in regis

rem tenetur, & ad exhibendum quasi dolo desirerit posse fidei, & conditione furtiva, vel etiam soluto tigno quasi possessor. Et ruris in forem famosa, in non forem, non famosa, l. 8. C. ex quib. cau. inf.

III. Si is qui testamento liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem surripisse, aut corrupisse quid dicetur.

Sequitur alia actio iure praetorio comparata ad similitudinem actionis furti ciuilis in duplum, sed annalis, non perpetua, & rerum amotarum (sio appellatur à Graecis) potius quam furti. nam hereditati furtum non fit, vel si fit, vt veteres purauerunt, post libertatem exactionefacto dominio non est furti actio & haec actio prodicta est in cum cui libertas testamento reliqua est, si hereditate iacente dolo malo subripuerit aliquid. itemque alia ad exemplum legis Aquiliæ, si quid ex hereditate dolo malo corruperit in duplum, quanquam alias actio legis Aquiliæ sit etiam de damno culpa dato, & non in duplum, sed quanti res pluriimi fuerit eo mense, vel anno, nisi in iniciatorem.

V. Furti aduersus nautas, caupones, stabularios.

Sequitur etiam alia iure praetorio comparata ad similitudinem actionis furti ciuilis in duplum & perpetua, in cum qui furtum non fecit, nauia scilicet, vel cauponem, vel stabularium, si modo corum aliquis fecit, quorum opera nauæ aut cauponam aut stabulum exercet. Est & in cundem actio ad exemplum legis Aquiliæ, grauior tamen quam legis Aquiliæ, nempe in duplum, si quis eorum in naue vel cauponam vel stabulo dannum dederit, de qua hoc titulo non agitur, sed l. vlt. Nau. caup. stab. & separauerat euia eas Vlpianus. nam ad editum de furtis hanc proposuerat lib. xxxviii. illa vero de damnatione dato in tractatu de lege Aquiliæ, lib. xvii. ad editum &